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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Декоративные растения, улучшая санитарно­

гигиенические и эстетические условия, способствуют оптимизации окружающей

среды, создавая благоприятные условия для жизни человека. Следовательно,

актуальным направлением исследований является отбор из мирового

ассортимента декоративных растений видов, перспективных для выращивания в

конкретной природно-климатической зоне.

В цветочном оформлении населенных пунктов юга Западной Сибири

используются, в основном, однолетние растения. В мировой практике озеленения

большое внимание уделяется многолетним растениям, имеющим ряд

преимуществ по сравнению с однолетними: зимостойкость, значительное

разнообразие видов и сортов, возможность создавать экспозиции с длительным

декоративным эффектом, стабильность экспозиции на протяжении не менее 5 лет.

Этими качествами, а также многими другими, обладают флоксы, относящиеся к

числу ведущих декоративных культур, используемых в озеленении и

культивируемых во многих странах мира.

Род Phlox L. включает около 65 видов, из них чуть более 20 используются в

ландшафтном дизайне. Пиком популярности флоксов считают период

1880-1960-х гг., однако, они до сих пор остаются неотъемлемой частью многих

садов и парков [Locklear, 2011].

В настоящее время в связи со значительными успехами в селекции

получено огромное разнообразие высокодекоративных сортов, практически не

изученных в условиях Сибири. Большинство из них реализуют свои

декоративные качества только в условиях родины, Северной Америки, и близкой

по климату Европы. В более холодных континентальных условиях лесной зоны

Западной Сибири существует свой ограниченный ассортимент флоксов, уже

очень устаревший и не отвечающий современным тенденциям. В основном, он

представлен сортами, выведенными до 60-х годов. Следовательно, необходима

разработка районированного ассортимента флоксов, наиболее адаптированных к

почвенно-климатическим условиям региона.

Успешное внедрение новых сортов Phlox в озеленение городов и других

населенных пунктов Западной Сибири невозможно без разработки научных основ

их интродукции. При использовании растений необходимо планировать

размещение и подбирать агротехнику с учетом их экологических требований и

особенностей биоморф.

Степень разработанности темы. Биологические особенности видов и

сортов флоксов на территории России изучены недостаточно, что препятствует их

широкому использованию в озеленении. Например, практически не применяются

сорта флокса Друммонда, способного украсить городские ландшафты в течение

продолжительного периода. Основными центрами изучения флоксов являются

Москва и Санкт-Петербург, существенно отличающиеся по своим климатическим

условиям от Западной Сибири.

Цели и задачи. Целью работы является выявление особенностей биологии

видов и сортов рода Phlox L. в условиях интродукции в подзоне южной тайги

Западной Сибири в связи с перспективами их практического использования.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

-изучить ритмы роста и развития интродуцентов;

-оценить особенности репродуктивной биологии видов и сортов;

-выявить анатомическое строение листовых пластинок флоксов;

-классифицировать сорта по декоративным характеристикам;

-разработать ассортимент рекомендованных для озеленения видов и сортов.

Научная новизна. Впервые на территории Западной Сибири проведено

комплексное исследование видов и сортов Phlox, изучены антэкологические

особенности и ряд других репродуктивных характеристик, анатомическое

строение листовых пластинок, выявлены консортивные связи, адаптивные нормы

реакции видов и сортов, определены уровни изменчивости признаков и оценена

эффективность использования препаратов для ускорения ризогенеза.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные новые

данные могут быть использованы для решения вопросов биоморфологии,

экологии и систематики рода Phlox. Результаты исследования расширяют

представления о жизненных формах, особенностях побегообразования,

онтоморфогенезе видов рода. Данные по сезонному и индивидуальному

развитию, декоративным характеристикам позволят проводить научно­

обоснованный отбор с учетом современных тенденций в ландшафтном дизайне.

По результатам исследований выявлены перспективные виды и 106 сортов для

широкого применения в озеленении, а также сорта-доноры ценных признаков для

селекционных программ. Данные могут быть использованы для составления

методических пособий по цветоводству и в лекционных курсах по ботанике и

интродукции растений.

Методология и методы исследования. Исследования проводили в

2007-2014 годах на коллекционных участках Сибирского ботанического сада и в

лабораторных условиях. В работе использованы как классические, так и

современные цитогенетические, анатомические и онтогенетические методы и

подходы к изучению растений.

Положения, выносимые на защиту.

1. По комплексу морфологических и анатомических признаков

исследованные виды и сорта Phlox L. принадлежат к 3 морфотипам.

2. Особенности ритмов роста и развития, устойчивости, репродуктивных

характеристик и декоративных качеств 106 сортов флоксов позволяют

рекомендовать их для широкого применения в озеленении.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты измерений

обработаны с применением современных статистических методов с

использованием программы Statistica 8.0. Результаты проведенных исследований

представлены на 14 конференциях: 4 международных («Биопространство», Томск,

2012; «Проблемы современной биологии», Москва, 2012; «Актуальш проблеми

боташки та екологн», Щолкино, 2013; «Интеграция ботанических исследований и

образования: традиции и перспективы», Томск, 2013), 4 всероссийских («Флора и

растительность антропогенно нарушенных территорий», Кемерово, 2010;

«Проблемы озеленения городов Сибири и сопредельных территорий», Иркутск,

2011 г.; «Аграрная наука, образование, производство: актуальные вопросы»,

Томск, 2013; Всероссийское научно-практическое совещание по флоксам

«Phlox-2014», Москва, 2014) и 1 региональной («Современные проблемы и

достижения аграрной науки в животноводстве, растениеводстве и экономике»,

Томск, 2012), а также 5 конференциях Томского государственного университета

(«Старт в науку», Томск, 2008, 2009, 2010, 2011, Молодежная научная

конференция Томского государственного университета, Томск, 2009). По теме

диссертации опубликовано 13 работ, из которых 5 - в рецензируемых научных

журналах.

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 184 страницах,

состоит из введения, 6 глав, выводов и 2 приложений. Содержит 35 таблиц и 63

рисунка. В списке литературы - 180 наименований, в том числе 78 на

иностранных языках.
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1 РОД PHLOX L. (МОРФОЛОГИЯ, ГЕОГРАФИЯ, ЭКОЛОГИЯ И ИСТОРИЯ

ИНТРОДУКЦИИ)

Род Phlox L. по системе А. Л. Тахтаджяна [1987] относится к порядку

Polemoniales, семейству Polemoniaceae A. L. de Jussieu (Синюховые), 1789.

Семейство Polemoniaceae включает 270-400 видов, объединенных в

18-19 родов, 8 триб и 2 подсемейства. Новые виды продолжают открывать и

описывать. Представители этого семейства распространены от тундр до

тропических лесов на территории Северной и Южной Америки, Евразии

[Grant, 1998; Watson, 1992]. В состав семейства входят небольшие деревья,

кустарники, полукустарники, лианы, многолетние и однолетние травянистые

растения. Цветки 5-членные, за исключением 3-членного гинецея.

О появлении первых представителей семейства как отдельных видов

известно очень мало. Фоссилизированные остатки представлены

преимущественно пыльцевыми зернами, которые были найдены в отложениях

среднего эоцена в Испании, плиоцена в Европе и миоцена в Северной

Калифорнии (кайнозойская эра, около 25 млн. лет назад). Отпечатки растений

найдены только в отложениях среднего эоцена в обнажении Грин Ривер в Юте

[Stuchlik, 1967; Muller, 1981; Lott, 1998].

Семейство Polemoniaceae находится на стадии формирования, о чем

свидетельствует его сравнительно малый объем по сравнению с другими

группами цветковых растений, и сложность классификации, каждому

таксономическому уровню соответствуют подуровни, имеются виды, подвиды и

разновидности. Входящие в семейство виды и даже роды могут не иметь четких

морфологических границ, поэтому работающие с Polemoniaceae систематики по-

разному видят его объем. Границы между видами часто размыты, вероятно, из-за

естественной гибридизации. Эти и другие аспекты варьирования демонстрируют

эволюционные изменения и видообразование во многих генетических линиях

семейства. Верне Грант рассматривал развитие Polemoniaceae как модель

эволюции группы высших растений [Grant, 1959; Chambers, 1960; Galen, 2000;

Mayfield, 2001; Campbell, 2003; Lendvai, 2003].

B. Грант относит род Phlox к подсемейству Polemonioideae, трибе

Polemonieae [Grant, 1998; Porter, 2000].

Подсемейство I. Cobaeoideae Brand (1907) объединяет кустарники,

полукустарники, лианы, травы. Чашечка травянистая, только у 2 родов с

пленчатыми краями. Жилки лепестков соединяются только у основания или у

основания и верхушки лепестка. Семена с крылышками. Роды Cantua, Huthia,

Cobaea, Bonplandia и Loeselia. Произрастают в тропической и субтропической

Америке.

Триба 1. Cantueae Peter (1897) включает небольшие деревья и кустарники.

Листья простые или перисто рассеченные. Чашечка полностью травянистая.

Семена плоские, с широкими крылышками. Роды Cantua, Huthia.

Триба 2. Cobaeae Baillon (1890). Тропические лианы. Листья сложные,

перисторассеченные, с усиком на конце. Чашечка полностью травянистая. Семена

плоские, с широкими крылышками. Род Cobaea.

Триба 3. Acanthogilieae V. Grant. Пустынные кустарники. Первичные листья

видоизменены в неопадающие колючки; вторичные листья располагаются в

пазухах колючек, линейные, периодически опадающие. Чашелистики

травянистые с пленчатыми краями. Семена плоские, с широкими крылышками.

Род Acanthogilia, 1 вид [Day, 1986].

Триба 4. Bonplandieae Baillon (1890). Крупные однолетние травы. Листья

варьируют от простых с широкой листовой пластинкой и зубчатыми краями до

глубоко рассеченных или перисторассеченных. Чашечка полностью травянистая.

Семена округлые с узкими крылышками. Хромосомные числа 2n=30,

тетраплоиды. Произрастают в Мексике и Гватемале. Род Bonplandia, 1 или 2 вида

[Day, 1986; Rzedowski, 1995].

Триба 5. Loeselieae V. Grant. Кустарники и травы. Листья простые, широкие,

с зубчатым или мелкозубчатым краем. Жилки лепестков соединяются в средней

части или на верхушке лепестка [Day, 1986]. Чашечка большей частью или

частично пленчатая. Семена с широкими или узкими крылышками. Северная

часть юга Америки, южная Аризона и южный Техас. Род Loeselia.

Приблизительно 14 видов [Turner, 1994].

Подсемейство II. Polemonioideae Brand (1907). Полукустарники,

многолетние и однолетние травянистые растения. В чашечке могут

присутствовать пленчатые края. Семена выпуклые, не имеют крылышек.

Хромосомы крупные или относительно крупные, за исключением трибы 8.

Хромосомные числа 2n=10, 18, 16, 14, 12. Жилки лепестков могут располагаться

как в подсемействе I, иногда соединяются только у основания лепестка или могут

быть свободными [Day, 1986]. Представители подсемейства произрастают в

умеренно-теплых и арктических зонах и высокогорных областях Северной

Америки, некоторые виды - в умеренной зоне Южной Америки и Евразии.

Подсемейство состоит из 13 родов, объединенных в 3 трибы и 307 видов [Grant,

1998].

Триба 6. Polemonieae Brand (1907). Полукустарнички и травянистые

растения. Листья очередные или супротивные, от цельных до перистых, но не

пальчатые, часто темно-зеленые. Растения, не обладающие настоящими листьями,

объединены в отдельный род. Семена темно-коричневые, иногда черные, часто

выпуклые, с округлыми контурами. Хромосомы крупные или среднего размера.

Хромосомные числа 2n = 10, 19, 16, 14, редко 12. Представители трибы в

основном не содержат флавоноиды группы В. Polemonium, Collomia, Allophyllum и

Gymnosteris преимущественно содержат флавоноиды группы А. Пыльцевые зерна

в основном дырчато-апертурные.

Триба является преобладающей в северных регионах Северной Америки, и

только виды этой трибы произрастают на северо-востоке США, востоке Канады и

в Евразии. 7 родов: Polemonium (25 видов), Collomia (15 видов), Allophyllum

(однолетние, 5 видов [Grant, 1955]), Gymnosteris (2 вида), Navarretia (однолетние,

приблизительно 30 видов), Phlox (около 63 видов), Microsteris (1 вид).

Триба 7. Gilieae Reichenbach (1837). Преимущественно травянистые

растения, иногда полукустарнички. Листья ярко-зеленые, очередные, обычно

перистые, иногда цельные или линейные, но не пальчатые. Чашечка состоит из

травянистых долей с пленчатыми краями, которые часто разрываются с

возрастом. Семена песочного или палевого цвета, часто с неправильными

угловатыми контурами. Центром распространения трибы являются теплые

аридные и полуаридные области запада Северной Америки. Иногда виды

встречаются в других климатических зонах. 4 рода: Gilia (приблизительно 71

вид), Ipomopsis (30 видов), Eriastrum (приблизительно 13 видов), Langloisia

(3 вида).

Триба 8. Leptodactyloneae V. Grant. Преимущественно однолетние,

встречаются многолетние травянистые растения и полукустарнички. Листья

преимущественно супротивные, пальчато-рассеченные или простые. Листья ярко­

зеленые, иногда серовато-зеленые в период роста. Чашечка травянистая, с

пленчатыми участками. Жилки лепестков не соединяются на всем протяжении.

Семена песочного или палевого цвета. Растения встречаются в полуаридных и

аридных местообитаниях, с центром распространения на западе Северной

Америки. 2 рода: Leptodactylon (приблизительно 7 видов), Linanthus

(приблизительно 42 вида) [Grant, 1998].

Род Phlox L. насчитывает 62-65 видов травянистых растений и

полукустарничков, распространенных на территории Северной Америки (только

Phlox sibirica L. в Сибири). Большое количество видов встречается в восточных

штатах, между 30-й и 50-й параллелями. Растения преимущественно многолетние,

только 3 вида: Phlox drummondii Hook., Phlox cuspidata Scheele и

Phlox roemeriana Hook. - однолетние [Schlichting, 1989]. Стебли прямостоячие,

восходящие или ползучие, от 10-20 см до 120-150 см высотой. Листья

цельнокрайные, сидячие, расположены супротивно, иногда в верхней части

стебля - в очередном порядке, ланцетные, овально-ланцетные, яйцевидно­

удлиненные. Цветок флокса трубчато-воронковидный и имеет пять лепестков,

отогнутых под прямым или почти прямым углом к трубке и образующих плоский

венчик различной формы - колесовидный, звездчатый, выемчатый, глубоко

рассеченный, блюдцеобразный. Цветок имеет один пестик и пять тычинок.

Цветки душистые, белые, розовые, красные, сиреневые, алые, голубые,

карминовые, 2-5 см в диаметре, обычно собраны в щитковидные или

метельчатые соцветия различного строения и размера, реже одиночные. Плод -

овальная трехгнездная коробочка. В 1 г от 70 (многолетние виды) до 550 семян

(однолетние виды) [Locklear, 2011; Матвеев, 2014б].

Флоксы растут как в суровых условиях Канады и Аляски, так и в южной

зоне, где зимы не бывает, или в районах с сухим пустынным климатом.

Некоторые виды произрастают в районах Северной Америки с умеренным

влажным климатом [Illustrated Flora...,1952]. В роде флокс встречаются

альпийские растения, растущие на высоте 3500-4000 м над уровнем моря на

голых скалах, каменистых осыпях. Их внешний вид соответствует условиям

произрастания - низкорослые, часто мохообразные растения образуют дернины,

зацветающие, как правило, весной, редко в начале лета. Существуют низкорослые

флоксы, произрастающие в лесах: Phlox nana Nutt., Phlox divaricata L.,

Phlox stolonifera L. и др., например, причем одни - во влажных сырых, а другие -

в более сухих горных. Есть виды, распространенные в поймах рек, в низинах, на

влажных лугах с богатыми гумусными почвами. Группа ксероморфных видов

отличается засухоустойчивостью и растет на сухих песчаных почвах в прериях.

Среди флоксов встречаются сциофиты и гелиофиты, которые в тенистых местах

перестают или почти перестают цвести, а также виды, требующие средних

условий освещенности, растущие в разреженных лесах, на лесных опушках

[Locklear, 2011].

Виды рода отличаются значительным разнообразием жизненных форм,

большинство из них являются многолетними корневищными травянистыми

растениями. Они образуют компактные, достаточно высокие побеги с

многоцветковыми соцветиями. Другие имеют вид компактных подушек или

плотных дернинок, их ползучие, сильно ветвящиеся стебли покрыты узкими,

часто вечнозелеными листьями. Существуют полукустарниковые флоксы, у

которых ежегодно отрастающие ортотропные генеративные побеги отмирают в

конце вегетационного периода [Константинова, 2002].

Самое первое научное упоминание рода Phlox встречается в работах Джона

Банистера, английского миссионера-натуралиста, посетившего колониальную

Вирджинию в 1678 г. Банистер изучал флору и фауну британских колоний и

составлял иллюстрированный каталог своих находок. Каталог Банистера

1680-го г. содержал первые изображения и описания флоксов, а точнее, двух

видов - Phloxpilosa L. и Phlox subulata L.

Королевский профессор ботаники Леонард Плукенет, садовник Королевы

Марии, собирал описания и присланные материалы наиболее интересных новых

растений Нового Света, присланные в Англию Дж. Банистером, и на их основе

выпустил ряд сборников, содержащих рисунки и описания находок на латинском

языке: Phytographia (1691), Almagestum botanicum (1696), Almagesti botanici

mantissa (1700). В сборник 1700-го года были включены также Phlox divaricata и

Phlox paniculata L. Работы Плукенета были важным источником информации для

Карла Линнея при подготовке Species Plantarum (1753).


[…]


композиций пейзажного стиля (рисунки 61-62). При выращивании этих видов

следует особое внимание уделять дренированию почв.

Рисунок 6 1 - Phlox subulata ‘Att'opin'purea’ в период массового цветения

Phlox subulata также рекомендуется для оформления пространства между

отдельными элементами композиций вместо газона, при условии отсутствия

прессирующего воздействия (вытаптывания) со стороны людей и животных.

Плотные подушки шиловидных флоксов используются для размещения на

верхушке садовых стен [Zhang, 2008]. Вид быстро покрывает поверхность почвы

и предотвращает развитие эрозионных процессов [Eom, 2006]. Очень популярны

флоксы шиловидные в странах Юго-Восточной Азии, в частности в Китае,

Японии и Корее [Zerbe, 2004], где массивы флоксов привлекают огромное

количество туристов в период массового цветения.

Кроме того, с флоксами шиловидными связано такое астрономическое

явление, как «розовая луна»: так называют в США полную луну в апреле в период

массового цветения почвопокровных флоксов [Plotner, 2009].

Рисунок 62 - Phlox subulata ‘Atropurpurea’, ‘Aurora’ и ‘G. F. Wilson’ в период

массового цветения

Phlox divaricata в условиях подзоны южной тайги Западной Сибири в

малоснежные зимы может подмерзать, но быстро восстанавливается.

Рекомендован для композиций пейзажного стиля (каменистых садов, горок,

склонов и др.).

Phlox х arendsii, Phlox amplifolia, Phlox maculata и Phlox paniculata

(рисунок 63) в зависимости от высоты, характерной для сорта, делят на несколько

групп различного назначения, подробно рассмотренных в главе 6.2.

Богатые нектаром, яркие и ароматные цветки сортов Phlox являются

сильными аттрактантами для опылителей, поэтому подходят для модных сейчас

садов бабочек (butterfly gardening) [Daniels, 2008], а также тематических

экспозиций типа «Русский сад».

Часто побеги кустовых видов флокса используют для составления букетов,

особенно в стиле «кантри». В срезке флоксы стоят не больше недели. Однако, на

их родине в Северной Америке, букеты из флоксов очень популярны, а

преподнесенный женщине он может символизировать предложение к замужеству

[Phlox Flowers, [2010]].

Цветки флокса используют для украшения бутербродов, салатов, десертов,

фруктовых тортов или мороженого. Они съедобны и имеют сладковато-пряный

вкус [Константинова, 1998].

Кроме того, виды флоксов являются также популярным пищевым ресурсом

для лесных сурков, кроликов и оленей [Locklear, 2011].

По результатам проведенных исследований разработана схема миксбордера

непрерывного цветения, представляющая смену цветущих видов и сортов по

месяцам (приложение Б, рисунки Б.1-Б.5).

В мае-июне зацветают сорта флокса шиловидного, флоксы растопыренный

и прелестный (рисунок Б.1).

В июле начинает цвести флокс ‘Bill Baker’, набирает декоративность флокс

Друммонда, во второй половине июля зацветает флокс пятнистый. Возможно

повторное цветение флокса шиловидного (рисунок Б.2).

В августе начинают последовательно зацветать сорта флокса метельчатого,

появляются одиночные цветки флокса шиловидного. Отмечается массовое

цветение флокса Друммонда (рисунок Б.3).

В сентябре зацветают сорта флокса метельчатого поздней группы цветения,

сохраняет декоративность флокс Друммонда, появляются одиночные цветки

флокса шиловидного (рисунок Б.4).

Во второй-третьей декадах сентября зацветают и продолжают цветение до

середины октября сорта флокса метельчатого очень поздней группы цветения,

появляются одиночные цветки флокса шиловидного (рисунок Б.5).

ВЫВОДЫ

1. По характеру феноритмотипа исследованные виды и сорта Phlox

подразделены на 4 группы: весенне-летне-зимнезеленые раннецветущие

(Phlox subulata, Phlox amoena, Phlox douglasii, Phlox sibirica); весенне-летне­

осеннезеленые летнецветущие (Phlox ‘Bill Baker’, Phlox divaricata, Phlox

maculata); весенне-летне-осеннезеленые летне-осеннецветущие (Phlox x arendsii,

Phlox amplifolia, Phlox paniculata); Phlox drummondii - однолетний с длительным

летне-осенним периодом цветения.

2. Видовой состав опылителей цветков Phlox включает представителей 2

отрядов (Hymenoptera, Lepidoptera) и 7 родов. Самоопылению флоксов

препятствует протерандрия. Продолжительность функционирования венчика

флоксов колеблется от 3 до 15 дней в зависимости от размера венчика и от

видовой и сортовой принадлежности. Продолжительность функционирования

соцветий варьирует от 9 до 45 дней и зависит, прежде всего, от числа

составляющих его цветков.

3. Пыльцевые зерна исследованных флоксов сфероидальные, многопоровые,

скульптура экзины сетчатая с крупными ячеями, поры сферические. Большинство

видов характеризуется высокой фертильностью пыльцы. Фертильность пыльцы

Phlox paniculata значительно варьирует от 14 до 98 %, выявлено 32 сорта с

высокими показателями фертильности, перспективных для селекции.

4. Phlox subulata, Phlox douglasii, Phlox divaricata и Phlox amoena

плодоносят нерегулярно. Phlox ‘Bill Baker’ ежегодно завязывает полноценные

плоды. Реальная семенная продуктивность значительно отличается от

потенциальной семенной продуктивности. Phlox drummondii, сорта Phlox

paniculata ‘Swirly Burly’, ‘Новинка’ и ‘Юность’ максимально реализуют свои

репродуктивные способности. Phlox maculata ‘Schneepyramide’, ‘Соната’ и

сортогруппа ‘Feelings’ флокса метельчатого являются стерильными.

5. Семена исследованных видов и сортов Phlox отличаются цветом, формой

и размерами и имеют дифференцированный зародыш. Семена Phlox drummondii

светочувствительные, характеризуются наиболее высокой всхожестью (до 94 %),

не имеют периода покоя. Обработка семян гибберелловой кислотой ускоряет их

прорастание и увеличивает всхожесть. Продолжительность холодной

стратификации у Phlox paniculata варьирует от 49 дней при посеве в декабре до 20

дней при посеве в феврале, семена Phlox ‘Bill Baker’ отличаются глубоким покоем

от 5 до 9 месяцев.

6. Максимальная приживаемость растений выявлена при вегетативном

размножении путем делении особи и раннем весеннем побеговом черенковании с

участком корневища, максимальная продуктивность - при стеблевом

черенковании с использованием стимулятора роста «Корневин».

7. По комплексу морфологических и анатомических признаков выделено 3

морфотипа флоксов: преобладают мезофитные характеристики (Phlox х arendsii,

Phlox amplifolia, Phlox maculata, Phlox paniculata); сочетают мезофитные и

ксерофитно-гелиофитные признаки (Phlox divaricata, Phlox ‘Bill Baker’,

Phlox drummondii); характеризуются ксерофитно-гелиофитными признаками

(Phlox amoena, Phlox douglasii, Phlox sibirica, Phlox subulata).

8. Для широкого применения в озеленении рекомендованы 106 сортов:

Phlox х arendsii, Phlox amoena, Phlox amplifolia, Phlox ‘Bill Baker’,

Phlox divaricata, Phlox douglasii, 6 сортогрупп Phlox drummondii, Phlox maculata,

75 сортов Phlox paniculata и Phlox subulata. Основу рекомендованного

ассортимента составляют сорта отечественной селекции. Флокс сибирский в

условиях подзоны южной тайги Западной Сибири неустойчив.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Список видов и сортов, перспективных для выращивания в подзоне южной

тайги Западной Сибири:

Phlox x arendsii

‘All in One’

‘Hesperis’

Phlox amoena var. variegata

Phlox amplifolia

‘David’

Phlox ‘Bill Baker’

Phlox divaricata

‘White Perfume’

‘Bettingeton Cross’

Phlox douglasii

‘Iceberg’

‘Rose Cushion’

‘White Admiral’

Phlox drummondii

‘Гобелен’

‘Искра’

‘Пастель’

‘Радость’

‘Сисилия’

‘Созвездие’

Phlox maculata

‘Schneepyramide’

‘Соната’

Phlox paniculata

‘Aureole’

‘Blue Bird’

‘Blue Magic’

‘ Brigadier’

‘Candy Floss’

‘Delilah’

‘Eden’s Smile’

‘Firefly’

‘Jade’

‘Juliglut’

‘Junior Dance’

‘Laura’

‘Miss Mary’

‘Nora Leigh’

‘Orange Perfection’

‘Peppermint Twist’

‘Pure Feelings’

‘Red Feelings’

‘Swirly Burly’

‘Swizzle’

‘ Tenor’

‘Tequila Sunrise’

‘Twister’

‘Аида’

‘Амарантовый Гигант’

‘Анкатор Джус’

‘Антарктида’

‘Арктика’

‘Бабочка’

‘Восток’

‘Герефорд’

‘Г олубая Отрада’

‘Джелла’

‘Дракон’

‘Дружба народов’

‘Дружба народов’ (Чигаева)

‘Дымчатый коралл’

‘Золушка’

‘И. С. Бах’

‘Иван-Заря’

‘Игорь Тальков’

‘Кирмеслендер’

‘Коралловый’

‘Маргри’

‘Молодость’

‘Набат’

‘Находка’

‘Невеста’

‘Николас Фламмель’

‘Новинка’

‘Огонек’

‘Оленька’

‘Панама’

‘Привет’

‘Просперо’

‘Розовая Сказка’

‘Розовый Районант’

‘Румяный’

‘Сандро Ботичелли’

‘Сиреневый закат’

‘Сиреневый Туман’

‘Снежок’

‘Станислав Парковый’

‘Старина’

‘Сходня’

‘Тимур’

‘Туман’

‘Уральские Сказы’

‘Успех’

‘Утро Бакчара’

‘ Фестивальный ’

‘Цвет Яблони’

‘Щербет Коктейль’

‘Юность’

‘Ялтинская Ночь’

Phlox subulata

‘Atropurpurea’

‘ Aurora’

‘Emerald Cushion Blue’

‘G. F. Wilson’

‘Lindental’

‘Maischnee’

‘Purple Beauty’

Продолжение приложения А

‘Rosendorfer Schone’

‘Scarlet Flame’

‘Stastkova’

‘Temiskaming’

‘White Delight’

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Макет цветника непрерывного цветения, состоящего из видов и сортов

флоксов

Рисунок Б. 1 - Вид цветника в мае-июне

Примечание I -P h. divaricata, 2 -P h. drummondii, 3 -P h. paniculata,

4 -Ph. subulata ‘Atropurpurea’, 5 -Ph. subulata ‘Aurora',

6 -P h. subulata ‘Maischnee ’, 7 -Ph. subulata ‘G. F. Wilson '

Рисунок Б.2 - Вид цветника в июле

Примечание I -Ph. divaricata, 2 -P h. drummondii, 3 -Ph. paniculata,

4 -P h. ‘Bill Baker', 5 -P h. maculata ‘Schneepyramide', 6 -P h. subulata

Рисунок Б.3 - Вид цветника в августе

Примечание I -P h. drummondii;

Сорта Ph. paniculata: 2 - ‘Бабочка 3 - ‘Васюганъе 4 - Румяный

5 - ‘Невеста, 6 - ‘Панама

7 -P h. subulata.

Рисунок Б.4 - Вид цветника в сентябре

Примечание I -P h. drummondii;

Сорта Ph. paniculata: 2 - ‘Orange Perfection 3 - ‘B rig a d ier4 - ‘Антарктида

5 - ‘М олодост ь6 - ‘Туман

7 -P h. subulata

Рисунок Б.5 - Вид цветника в октябре

Примечание Сорта Ph. paniculata: 1 - ‘Седая Дама,

2 - ‘СтаниславПарковый'; 3 -P h. subulata.