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Актуальность темы

Актуальность проведенных исследований не вызывает сомнений. Род

Phlox, в основном, американский. Поэтому для теоретической ботаники весьма

актуально его исследование на другом континенте в условиях интродукции.

Несомненное научное значение представляет проведенное в Сибири

исследование устойчивости, половой репродукции, меж- и внутривидового

разнообразия в роде Phlox.

В связи с развитием озеленения городских территорий и использования

флоксов как одной из ведущих декоративных культур актуально их всесторонне

исследование, в том числе, для разработки оптимального ассортимента видов и

культиваров, устойчивых и декоративных в условиях юга Западной Сибири, а

также рекомендаций по практическому использованию флоксов в ландшафтном

дизайне. Кроме того, материалы диссертации могут быть использованы при

подготовке курсов лекций по и методических пособий для студентов

биологических специальностей и ландшафтных дизайнеров.

Таким образом, диссертация, выполненная А.Н. Бутенковой, представляет

собой актуальное, теоретически и практически значимое научное исследование.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций

Выполненная работа является итогом многолетних исследований.

Диссертация изложена на 185 страницах, содержит 35 таблиц, 63 рисунка, 2

приложения. Работа состоит из введения, 6 глав и выводов. Библиографический

список включает 180 источников, в том числе 78 на иностранных языках.

Последнее особенно важно: автор неплохо ориентируется во всей мировой

литературе по роду Phlox.

Диссертационное исследование имеет достаточную методологическую,

теоретическую и эмпирическую базу. В работе адекватно использованы

традиционные и современные принципы и методы исследований. Все это

позволило А.Н. Бутенковой всесторонне исследовать сезонные ритмы роста и

развития 118 сортов 11 видов, проанализировать пределы изменчивости

основных морфологических признаков. Логическим завершением работы

является список видов и сортов, перспективных для выращивания в подзоне

южной тайги Западной Сибири.

Результаты получены с корректным применением современных методов

математической статистики, что позволяет не сомневаться в их достоверности, и

обоснованы многолетними наблюдениями. Материал изложен последовательно,

авторская позиция аргументирована. Диссертант в достаточной мере владеет

литературными данными и достаточно умело использует их для интерпретации

собственных результатов. Содержание и структура диссертации соответствуют

целям и задачам проведенного исследования.

Все вышеизложенное свидетельствует о самостоятельности и научной

обоснованности исследований, аргументированности выводов и положений,

выносимых на защиту автором.

Оценка новизны и достоверности

Впервые на территории Западной Сибири проведено комплексное

исследование видов и сортов Phlox, изучены антэкологические особенности и

ряд других репродуктивных характеристик, выявлены сорта, имеющие высокие

показатели фертильности пыльцы, перспективные для селекции. Вполне

логичным представляется выделение 3 экологических групп на основании

изучения анатомического строения листовых пластинок. Выявлены

консортивные связи, адаптивные нормы реакции видов и сортов, определены

уровни изменчивости признаков. Важным является и результат работы,

имеющий практическое значение: автором установлена эффективность

использования препаратов для ускорения ризогенеза. Очень содержательна
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завершающая глава. В ней собрана вся информация, касающаяся практического

использования результатов. Можно с уверенностью сказать, что она впервые

ставит культивирование флоксов в Сибири на твердую научную основу.

Следует отметить, что основные материалы исследований отражены в 13

публикациях автора, 5 из них - в изданиях из Перечня рецензируемых научных

журналов, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве образования и науки Российской Федерации для опубликования

основных научных результатов диссертации. Результаты диссертации

неоднократно обсуждались на международных и всероссийских конференциях,

где получили одобрение ведущих специалистов.

Замечания по диссертационной работе

Глава 1. В литературном обзоре слабо отражен главный вопрос: состояние

интродукции многолетних флоксов в Южной Сибири: про какие виды или

селекционные группы все ясно, про какие ясно не все, про какие неизвестно

ничего; какие проблемы решены, какие требуют решения? Четкий ответ на этот

вопрос сильно помог бы автору выявить «белые пятна» и сконцентрироваться на

их заполнении.

Глава 2. Работа по американскому роду флокс, на мой взгляд, должна

начинаться с того, что роду в целом и каждому из важных видов надо найти

климатические аналоги в Евразии. В диссертации нет ответа даже на такие

простые вопросы: каковы климатические условия места интродукции (г. Томска)

относительно климатических условий в естественных ареалах интродуцируемых

видов; насколько разные виды отличаются в этом отношении. Такое

сопоставление района интродукции с районами - источниками материала резко

повысило бы качество интерпретации результатов.

Глава 3. В содержательных главах работы главный недостаток - это

дефицит интерпретации. Интерпретированы далеко не все важные факты,

выявлены далеко не все причинно-следственные связи между ними. Например,

как свойства видов связаны с климатом мест происхождения, жизненной

формой, репродуктивной стратегией?

Глава 4. В разделе о вегетативном размножении флоксов автор пишет

(стр. 115): «В 2010-2014 гг. испытан способ раннего весеннего побегового

черенкования... с участком корневища («пяткой»). Судя по полному отсутствию

ссылок, этот способ применен впервые в мире. Так ли это?

Глава 5. Интерпретация результатов по экологической морфологии и

анатомии листа делается без ссылок на источники использованной информации.

Задача исследователя состоит в том, чтобы освоить имеющиеся знания, выявить

пробелы и заполнить их НОВЫМ ЗНАНИЕМ. Между тем, во всей этой

огромной главе есть лишь одна автоссылка и три ссылки на чужие работы.

Причем все эти три ссылки - сугубо частные, касающиеся третьестепенных

вопросов, да и то косвенно. Это не позволяет читателю уяснить уровень новизны

и значимости результатов.

По результатам исследований автором по анатомии листа выделены 3

морфотипа флоксов. Обозначать группы видов как морфотипы вряд ли

правильно, ибо морфотип - это внутривидовая категория. Виды же традиционно

делят на экологические группы.

В целом, отмеченные недостатки не носят принципиального характера и

не снижают общей положительной оценки работы.

Заключение

Диссертация является завершенной научно-квалификационной работой,

выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне. Работа

базируется на достаточном количестве исходных данных. Диссертация хорошо

иллюстрирована различными рисунками, графиками, подтверждающими

выводы автора, насыщена значительным количеством цифрового материала,

представленного в таблицах. Иллюстративный материал снабжен

необходимыми пояснениями. Текст диссертации изложен четко, ясно и полно в

соответствии с действующими стандартами.

Полученные автором результаты достоверны. Выводы непосредственно

вытекают из полученных результатов, обоснованы и полностью соответствуют

поставленным задачам.

Выполненную работу следует квалифицировать как законченное научное

многоплановое комплексное исследование на актуальную тему.

Автореферат отражает основные положения и выводы работы.

Диссертационная работа Бутенковой Алины Николаевны представляет собой

профессиональное и актуальное исследование, которое вносит ощутимый вклад

в экологическую морфологию и теорию интродукции травянистых многолетних

растений, а также впервые комплексно решает проблему культивирования

флоксов на юге Западной Сибири. Диссертационная работа отвечает

квалификационным требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых

степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности

03.02.01 - Ботаника.
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